Дело № 2-1112/2018

Мотивированное 

решение

 составлено 08.10.2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

01 октября 2018 года г.Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Калаптур Т.А., 

при секретаре Лосенковой А.В., 

с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2, представителей ответчика ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО5, действующей за себя и несовершеннолетнего Р., администрации Новоуральского городского округа о признании бывшими членами семьи, признании незаконным постановления, восстановлении на учете малоимущих граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с вышеуказанным иском, в обоснование которого указала, что на основании ордера № ххх, выданного ее дочери М.В., истец и ее несовершеннолетняя дочь ФИО6 (в настоящее время ФИО7) вселены в комнату, площадью 17,1 кв.м., расположенную по адресу: 

<

...>. На основании договора № хххххх передачи комнаты в собственность граждан от 04.08.2005 указанная комната в порядке приватизации передана в общую долевую собственность (по 1/3 доле каждому) И.Ю., несовершеннолетней М.В. и несовершеннолетней ФИО6 На основании постановления администрации Новоуральского городского округа № ххх от 04.09.2009 истец признана малоимущей и поставлена на учет малоимущих граждан, нуждающихся в предоставлении по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда. Постановлением администрации Новоуральского городского округа № хххх от 21.06.2018 истец и ее семья снята с учета в качестве нуждающихся в предоставлении по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в связи с утратой оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма. ФИО1 не согласна с решением органа местного самоуправления, считает, что при принятии решения ответчиком неверно был определен состав ее семьи и имущественное положение, поскольку дочь истца ФИО6 (в настоящее время ФИО7) 28.06.2013 вступила в брак, с указанного времени со своей семьей проживает в другом жилом помещении, будучи зарегистрированной в комнате по ул. ХХХХ, общее хозяйство между ними не ведется, совместный бюджет отсутствует, в связи с чем, оснований для признания их членами семьи истца не имеется. Кроме того, при вынесении оспариваемого постановления администрацией Новоуральского городского округа не учтено решение Новоуральского городского суда от 06.07.2009, которым И.Ю. и М.В. признаны бывшими членами семьи истца, не подлежащими учету при решении вопроса о предоставлении ФИО1 жилого помещения на условиях социального найма. С учетом изложенного, истец просит признать ответчиков ФИО5 и несовершеннолетнего Р. бывшими членами ее семьи, доход и собственность которых не подлежат учету при решении вопроса о предоставлении ФИО1 жилого помещения на условиях социального найма, признать незаконным и отменить постановление администрации Новоуральского городского округа от 21.06.2018 № хххх в части исключения истца и ее бывшего супруга ФИО8 с учета в качестве нуждающихся в предоставлении по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, восстановить ее и ФИО8 на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий.

В судебном заседании истец и ее представитель ФИО2 требования иска поддержали по вышеуказанным основаниям, пояснив, что истец проживает в вышеуказанной комнате с бывшим супругом ФИО8, которого, несмотря на расторжение брака, считает членом семьи. Вместе с тем дочь истца ФИО5, ответчик по настоящему делу, перестала быть членом семьи истца с 2013 года, так как в связи с регистрацией брака переехала в другое жилое помещение, вместе с ФИО1 не проживает, совместного хозяйства не ведет. Несовершеннолетний сын ответчика Р. также не может быть признан членом семьи истца, поскольку в комнату по ул. ХХХХ, не вселялся, проживает совместно с родителями в квартире по ул. ХХ в г.Новоуральске. Сохранение ответчиками регистрации в одном с истцом жилом помещении не является основанием для признания их членами семьи ФИО1 Полагали, что по этой причине доход ответчиков в период с 2015 по 2017 годы не должен учитываться при определении имущественного положения истца и членов ее семьи. Также указали, что при вынесении оспариваемого постановления ответчиком, несмотря на решение Новоуральского городского суда Свердловской области от 06.07.2009, учтены И.Ю. и М.В. Просили иск удовлетворить.

Представители ответчика ФИО3 и ФИО4, действующие на основании доверенностей, иск не признали, пояснив, что в соответствии с постановлением администрации Новоуральского городского округа от 04.09.2009 №хххх ФИО1 составом семьи из двух человек, включая дочь ФИО9, состояла на учете малоимущих граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма с 23.07.2009. Постановлением Администрации Новоуральского городского округа от 21.06.2018 №хххх семья ФИО1 исключена из списков малоимущих граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, поскольку имущественное положение членов семьи ФИО1 не позволило признать данную семью малоимущей, а также подтвердить нуждаемость семьи истца в полном объеме не представилось возможным. При вынесении оспариваемого постановления ответчиком было принято во внимание решение Новоуральского городского суда Свердловской области от 06.07.2009, вместе с тем при обеспечении семьи ФИО1 жилым помещением по договору социального найма учитывался состав семьи из четырех человек, включая ФИО5, Р., ФИО8 Сведения о заключении брака и переезде ФИО5 на другое место жительства в администрацию городского округа истцом не предоставлялись. Кроме того, в заявлении от 27.04.2018 на проверку в целях подтверждения статуса малоимущей семьи ФИО1 указала, что ее семья состоит из 5 человек (бывший супруг ФИО8, дочь ФИО5, супруг дочери ФИО10, внук Р.). Полагают, что ФИО1 и члены ее семьи были правомерны сняты с учета нуждающихся в жилом помещении, в связи с чем просили в удовлетворении исковых требований отказать.

Ответчик ФИО5, третьи лица ФИО10, ФИО8, Управление социальной политики по г.Новоуральску Свердловской области, уведомлены о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом. Третьи лица представили отзыв на иск, в котором просят рассмотреть дело без участия их участия.

Третьи лица ФИО8 и ФИО10 также указали, что заявленные исковые требования ФИО1 поддерживают в полном объеме по изложенным в нем основаниям.

Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд, руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Рассмотрев требования иска, заслушав объяснения истца, представителя истца, представителей ответчика, исследовав представленные в материалах дела письменные доказательства, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с ч. 2 ст. 52 Жилищного кодекса Российской Федерации состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в ст. 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях.

Согласно ч. 2 ст. 49 Жилищного кодекса Российской Федерации малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

По смыслу действующего законодательства для возникновения права на приобретение жилого помещения муниципального жилищного фонда на условиях социального найма необходимо наличие в совокупности двух условий: нуждаемость в жилом помещении, а также признание лица, претендующего на такое жилое помещение, малоимущим.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма.

Судом установлено, что 23.07.2009 ФИО1 обратилась в Администрацию Новоуральского городского округа с заявлением о принятии ее на учет в качестве нуждающейся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. В заявлении в качестве членов своей семьи ФИО1 указала дочь ФИО6, хх года рождения, указав, что они проживают в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> (л.д. 50).

Постановлением администрации Новоуральского городского округа № хххх от 04.09.2009 ФИО1 и совместно проживающий с ней член семьи ФИО6 признаны малоимущими в целях предоставления им по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (л.д. 170-171).

27.04.2018 ФИО1 обратилась к Главе Новоуральского городского округа с заявлением на проверку в целях подтверждения статуса малоимущей семьи, нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, в котором указала, что ее семья состоит из 5 человек, в том числе бывший супруг ФИО8, дочь (ФИО11) ФИО5, супруг дочери ФИО10, внук Р. (л.д. 85-87).

В ходе проведенной органом местного самоуправления проверки в порядке ст. 13 Закона Свердловской области «Об учете малоимущих граждан в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области» от 22.07.2005 № 97-ОЗ было установлено наличие обстоятельств, служащих основанием для принятия решения о снятии гражданина, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении муниципального жилищного фонда.

Постановлением администрации Новоуральского городского округа от 21.06.2018 № хххх ФИО1 и члены ее семьи (6 человек) сняты с учета в качестве нуждающихся в предоставлении по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в связи с утратой ими оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма (л.д. 158-159).

Положениями Закона Свердловской области от 22.07.2005 № 96-ОЗ «О признании граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области» (далее Закон Свердловской области «О признании граждан малоимущими»), установлен порядок признания органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, в том числе порядок определения размера дохода одиноко проживающего гражданина или размера дохода, приходящегося на каждого из совместно проживающих членов семьи (супругов, детей и родителей, других родственников и иных лиц, признаваемых в случаях, предусмотренных федеральными законами, членами семьи), и порядок определения стоимости подлежащего налогообложению имущества, находящегося в собственности одиноко проживающего гражданина либо в собственности членов семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Закона Свердловской области «О признании граждан малоимущими» органы местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, осуществляющие ведение учета граждан в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда, для определения имущественного положения граждан, являющихся членами семьи, в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда производят расчет, исходя из размера дохода семьи как произведение размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, исчисленного в порядке, предусмотренном в ч. 3 п. 8 ст. 2, и количества членов семьи.

Обращаясь в суд с настоящим иском, истец указывает, что дочь ФИО5 и ее несовершеннолетний сын Р. членами семьи истца не являются, поскольку ответчик ФИО5 в 2013 году вступила в брак, переехала в другое жилое помещение, несовершеннолетний внук истца в квартиру в качестве члена семьи истца не вселялся, вместе с ФИО1 они не проживают, совместного хозяйства не ведут, имеют разные доходы.

Судом установлено, что ФИО1 в период с 2009 по 2018 годы сведений о регистрации брака ФИО6 (в настоящее время ФИО7) и переезде на другое место жительства в органы местного самоуправления не подавала. Указанное обстоятельство стороной истца в судебном заседании не оспаривалось.

Судом установлено, что орган местного самоуправления произвел расчет размера дохода семьи ФИО1 исходя из представленных истцом документов о доходах четырех членов ее семьи.

Вместе с тем, суд полагает неправомерным учет органом местного самоуправления при расчете размера дохода семьи ФИО1 доходов ФИО8 и несовершеннолетнего Р., поскольку указанные лица на учет в качестве членов семьи истицы, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в установленном законом порядке не принималась, малоимущими не признавались.

Вместе с тем довод иска о том, что орган местного самоуправления при определении размера дохода семьи неправомерно учел дочь ФИО5, зарегистрированную на момент принятия решения о снятии с учета в комнате, расположенной по адресу: 

<

...> но не проживающую в указанном жилом помещении, судом отклоняются по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 3 ст. 52 Жилищного кодекса Российской Федерации принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства.

Согласно ч. ч. 3, 4 ст. 3 Закона Свердловской области от 22.07.2005 № 97-ОЗ «Об учете малоимущих граждан в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области» граждане, совместно проживающие с членами семьи, подают заявление о принятии на учет от имени всех совместно проживающих членов семьи.

Заявления о принятии на учет подписывают подающие их граждане и совместно проживающие с ними совершеннолетние и дееспособные члены семьи.

Граждане, подающие заявления о принятии на учет, прилагают к ним документы, подтверждающие наличие оснований для предоставления по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, указанные в ст. 5 настоящего Закона.

В силу ст. 13 названного Закона Свердловской области от 22.07.2005 № 97-ОЗ, органы местного самоуправления муниципальных образований, в которых осуществляется ведение учета малоимущих граждан в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда, при рассмотрении вопроса о предоставлении гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда проводят проверки наличия обстоятельств, служащих основанием для принятия решения о снятии граждан и (или) совместно проживающих с ними членов семьи, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении муниципального жилищного фонда, с учета.

Постановлением Главы города Новоуральска от 30.12.2005 № хххх, был утвержден Порядок проверки полноты и достоверности сведений, предоставляемых гражданами для признания их малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанными нуждающимися в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

Согласно п. 7 указанного Порядка, специалисты Комитета не реже одного раза в три года проводят проверку наличия обстоятельств, служащих основанием для принятия решения о снятии граждан и (или) совместно проживающих членов семьи, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении муниципального жилищного фонда, с учета. При рассмотрении вопроса о предоставлении гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда проверка указанных обстоятельств проводится в обязательном порядке (п. 8). 

Из системного толкования изложенных норм закона, следует, что принятие малоимущих граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда носит заявительный характер, и осуществляется путем подачи в орган местного самоуправления совместного заявления гражданина и всех совершеннолетних членов его семьи, и представления соответствующих документов.

Как следует из заявления ФИО1 о принятии на учет в качестве нуждающейся в предоставляемом по договору социального найма жилом помещении муниципального жилищного фонда от 23.07.2009 истец помимо в качестве члена своей семьи указала дочь ФИО6 (в настоящее время – ФИО7).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что при обращении с заявлением о принятии на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении истец ФИО1 признавала членом своей семьи ФИО5, просила признать малоимущими и нуждающимися в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, просила предоставить жилье на состав ее семьи, в том числе и на ФИО5 Поскольку на протяжении нескольких лет истец не извещала органы местного самоуправления о не проживании дочери в ее семье, переезде ее в другое жилое помещение, соответственно, у органа местного самоуправления не имелось оснований при расчете размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи ФИО1 исключать ФИО5

Более того, в заявлении от 27.04.2018 на проверку в целях подтверждения статуса малоимущей семьи ФИО1 указала, что ее семья состоит из 5 человек (бывший супруг ФИО8, дочь ФИО5, супруг дочери ФИО10, внук Р.). Указанное, по мнению суда, свидетельствует о том, что как на момент подачи заявления о принятии ее на учет в качестве нуждающейся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 23.07.2009, так и на момент вынесения оспариваемого решения органом местного самоуправления ФИО1 признавала дочь ФИО5 членом своей семьи.

Истец и ответчик ФИО5 являются близкими родственниками (мать и дочь), доказательства отсутствия ведения общего хозяйства ФИО1 и ее дочерью ФИО5 на момент принятия администрацией Новоуральского городского округа оспариваемого постановления в материалы дела не представлены. 

Согласно расчету имущественного положения ФИО1 и члена ее семьи значение величины, полученной в результате вычислений, указанных в подпункте 9 части второй пункта 1 статьи 5 Закона Свердловской области «О признании граждан малоимущими» составляет 495365, 55 руб., т.е. больше нуля, в связи с чем, ФИО1 и член ее семьи ФИО5 не являются малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда. При этом суд исходит из следующего:

1) Размер дохода семьи как произведение размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, исчисленного в порядке, предусмотренном в части третьей пункта 8 статьи 2, и количества членов семьи:

ФИО1 – 467554, 00 руб.

ФИО5 – 1035732, 26 руб. (с учетом совокупного дохода ее семьи (ч.2 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

467554, 00 руб. + 1035732, 26 руб. = 1503286, 26 руб.

2) Определение суммы размера дохода семьи и стоимости подлежащего налогообложению имущества, находящегося в собственности членов семьи:

1503286, 26 руб. + 590420, 73 руб. = 2093706, 99 руб.

3) Определение суммы величин прожиточного минимума на душу населения Свердловской области, с коэффициентом 2, утвержденных Правительством Свердловской области, за 36 месяцев, предшествующих январю того года, в котором подано заявление о принятии на учет граждан, являющихся членами семьи, в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда: 

Величина прожиточного минимума в Свердловской области на 2015 год составляет 110 286 руб. (1 квартал - 24075 руб., 2 квартал – 25 974 руб., 3 квартал - 29877 руб., 4 квартал - 30360 руб.);

Величина прожиточного минимума в Свердловской области на 2016 год составляет 118 749 руб. (1 квартал - 29010 руб., 2 квартал - 29025 руб., 3 квартал - 30024 руб., 4 квартал - 30690 руб.);

Величина прожиточного минимума в Свердловской области на 2017 год составляет 120951 руб. (1 квартал - 29919 руб., 2 квартал - 29934 руб., 3 квартал - 30549 руб., 4 квартал - 30093 руб.);

Величина прожиточного минимума в Свердловской области на одного жителя за 2015-2017 годы составляет:

(110286 руб. + 118749 руб. + 120951 руб.) х 2 = 699 972 руб.

4) Вычисление произведения суммы, указанной в подпункте 3 части второй пункта 1 статьи 5 Закона (значение пункта 4 настоящего расчета), и количества членов семьи:

699972 + 699972 = 1399944 руб.

5) Вычисление разности между суммой, указанной в подпункте 2 части второй пункта 1 статьи 5 Закона (значение пункта 2 настоящего расчета), и произведением, вычисленным в соответствии с подпунктом 4 части второй статьи 5 Закона (значение пункта 5 настоящего расчета):

2093706, 99 руб. – 1399944 руб. = 693762, 99 руб.

6) Определение исходя из нормы предоставления площади жилого помещения по I договору социального найма в соответствующем муниципальном образовании общей площади жилого помещения, в предоставлении которого нуждается семья:

16 кв. м x 2 = 32 кв. м, где 16 кв. м - учетная норма предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на одного члена семьи на территории Новоуральского городского округа, 2 - количество членов семьи.

7) Определение стоимости жилого помещения, указанного в подпункте б части второй пункта 1 статьи 5 Закона (значение пункта 7 настоящего расчета), исходя из средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения, сложившейся в границах населенного пункта, в котором в соответствии с федеральным законом должно предоставляться жилое помещение по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда:

На 2 квартал 2018 года постановлением администрации городского округа от 02.04.2018 «Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном и вторичном рынке жилья и среднего значения рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения, сложившиеся в границах Новоуралького городского округа, на 2 квартал 2018 года» была утверждена средняя рыночная стоимость в размере 34444 руб.

34444 руб. x 32 кв. м = 1102 208 руб.

8) Вычисление 18 процентов от стоимости, указанной в подпункте 7 части второй пункта 1 статьи 5 Закона (значение пункта 8 настоящего расчета):

1102208 х 18% = 198397, 44 руб.

9) Вычисление разности величин, полученных в результате вычислений, указанных в подпунктах 5 и 8 части второй пункта 1 статьи 5 Закона:

693762, 99 руб. – 198397, 44 руб. = 495365, 55 руб., что больше ноля.

С учетом изложенного, даже при исключении при расчете имущественного положения ФИО1 и членов ее семьи внука Р. и бывшего супруга ФИО6, значение величины, полученной в результате вычислений, указанных в подпункте 9 части второй пункта 1 статьи 5 Закона Свердловской области «О признании граждан малоимущими» составляет 495365, 55 руб., т.е. больше нуля, в связи с чем, ФИО1 и член ее семьи ФИО5 не являются малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

При таких обстоятельствах вынесенное администрацией Новоуральского городского округа постановление от 21.06.2018 № хххх о снятии ФИО1 и членов ее семьи с учета в качестве нуждающихся в предоставлении по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в связи с утратой ими оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, принято с соблюдением требований действующего законодательства и отмене по доводам иска не подлежит.

Поскольку оспариваемое постановление судом как незаконное не отменено, оснований для возложения на ответчика обязанности по восстановлению истца и ФИО8 на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий удовлетворению также не подлежит.

Разрешая требование иска о признании ФИО5, несовершеннолетнего ФИО12 бывшими членами семьи истца ФИО1, доход и собственность которых не подлежат учету при решении вопроса о предоставлении истцу жилого помещения на условиях социального найма, суд исходит из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

В случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между собственником и бывшим членом его семьи. Если у бывшего члена семьи собственника жилого помещения отсутствуют основания приобретения или осуществления права пользования иным жилым помещением, а также если имущественное положение бывшего члена семьи собственника жилого помещения и другие заслуживающие внимания обстоятельства не позволяют ему обеспечить себя иным жилым помещением, право пользования жилым помещением, принадлежащим указанному собственнику, может быть сохранено за бывшим членом его семьи на определенный срок на основании решения суда. При этом суд вправе обязать собственника жилого помещения обеспечить иным жилым помещением бывшего супруга и других членов его семьи, в пользу которых собственник исполняет алиментные обязательства, по их требованию (ч. 4 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В настоящее время, как следует из объяснений сторон в судебном заседании, истец ФИО1 и ФИО5 членами одной семьи не являются, ответчик проживает в другом жилом помещении вместе с супругом и несовершеннолетним сыном Р., общее хозяйство между сторонами не ведется, единого бюджета у них не имеется, ФИО5 не желает, чтобы ее учитывали в составе членом семьи истца ФИО1 в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, не претендует на получение жилого помещения по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в составе семьи ФИО1, учитывая также отсутствие возражений представителей ответчика относительно заявленного требования, в связи с чем суд полагает возможным признать ФИО5, несовершеннолетнего ФИО12 бывшими членами семьи истца, доход и собственность которых не подлежат в будущем учету при решении вопроса о предоставлении ФИО1 жилого помещения на условиях социального найма. 

Таким образом исковые требования ФИО1 подлежат частичному удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 к ФИО5, действующей за себя и несовершеннолетнего Р., администрации Новоуральского городского округа о признании бывшими членами семьи, признании незаконным постановления, восстановлении на учете малоимущих граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма удовлетворить частично.

Признать ФИО5, несовершеннолетнего Р. бывшими членами семьи истца ФИО1, доход и собственность которых не подлежат учету при решении вопроса о предоставлении ФИО1 жилого помещения на условиях социального найма. 

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение одного месяца с даты составления мотивированного решения. 

Председательствующий: Т.А. Калаптур 

СОГЛАСОВАНО:

Судья Т.А. Калаптур